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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Kandidát: Kamila Ambrožová

Školitel: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Název diplomové práce: Měď redukující účinky isoflavonoidů

Měď se v našem těle objevuje pouze ve stopovém množství. I přes tento fakt je

důležitou složkou mnoha enzymů ovlivňujících správný chod celého organismu. Mezi

nejdůležitější patří antioxidační aktivita, syntéza kolagenu a pojiv, účast při pigmentaci

a buněčném dýchání.

Snahou organismu je udržení homeostázy mědi, protože nadbytek i nedostatek prvku

může působit patologicky. Zvýšené množství mědi může být příčinou mnoha

civilizačních onemocnění.

Isoflavonoidy patří mezi rostlinné metabolity polyfenolového charakteru pozitivně

ovlivňující rozdílné pochody v našem těle. Výzkum je věnován protizánětlivým

a estrogenním účinkům, antioxidační aktivitě, protirakovinnému působení.

K eliminaci a inaktivaci radikálových částic dochází schopností isoflavonoidů

redukovat atomy přechodných prvků nebo je chelatovat.

Cílem této práce bylo zjistit redukční aktivitu sedmi isoflavonoidů - daidzeinu,

genisteinu, biochaninu A, genistinu, glyciteinu, formononetinu a prunetinu.

Nejvyšší schopnosti redukce dosahoval daidzein, v jehož struktuře nacházíme volnou

4´-hydroxylovou skupinu pozitivně ovlivňující redukci měďnatých iontů. Nejnižší

redukční aktivita byla naměřena u biochaninu A, vysvětlením může být vysoký

potenciál pro chelataci přechodných kovů, a z tohoto důvodu je redukční aktivita nízká.

Redukční aktivita isoflavonoidů je ovlivňována chemickou strukturou a pH prostředím.

Klíčová slova: měď, homeostáza, isoflavonoidy, antioxidační aktivita, redukční aktivita
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology

Candidate: Kamila Ambrožová

Supervisor: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Title of Thesis: Copper reducing activity of isoflavonoids

Copper in our body appears only in trace amounts. Despite this fact is an important

component of many enzymes, which are responsible for right function of the whole

organism. The most important are antioxidant activity, collagen and conective tissue

synthesis, formation of pigmentation and cell respiration.

Control of copper homeostasis is main target of the organism because excess and

deficiency of the element could be pathological. Increase level of copper can cause

many of civilization diseases.

Isoflavones are the plant metabolites of polyfenolic structure which can positively affect

different processes in our body. Research is dedicated to anti-inflammatory and

estrogenic effects, antioxidant and anticancer activity.

The elimination and inactivation of radical elements is performed becase of ability of

isoflavones to reduce transition elements or chelate them.

The aim of this thesis was to determine the reducing activity of seven isoflavonoids -

daidzein, genistein, biochanin A, genistin, glycitein, formononetin and prunetin.

The highest reduction activity reached daidzein containing free 4'- hydroxyl group in its

structure which has positive effect to reduce cupric ions. The lowest reduction activity

was measured in biochanin A. The explanation may be high potential for chelation of

transition metals therefore the reducing activity is low .

The reducing activity of isoflavonoids depends on chemical structure and pH

conditions.

Key words: copper, homeostasis, isoflavonoids, antioxidant activity, reducing activity
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1. Použité zkratky

Aβ beta-amyloid

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer´s dinase)

ATOX 1 chaperon mědi (z angl. Antioxidant 1 Copper Chaperone)

ATP adenosintrifosfát

ATP7A gen kódující adenosintrifosfatázu typ A u Menkesovy choroby

ATP7B gen kódující adenosintrifosfatázu typ B u Wilsonovy choroby

BCS Sodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

CCS chaperon mědi pro superoxiddismutázu

(z angl. Copper Chaperone for Superoxid dismutase)

COX 17 chaperony mědi pro cytochrom-c-oxidázu

(z angl. Cytochrome c Oxidase copper chaperone)

CP Ceruloplasmin

CTR 1 Selektivní transportér pro měď (z angl. Copper Transporter 1)

DDD Doporučená denní dávka

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl.. Deoxyribonucleic Acid)

D - PEN D - Penicilamin

HA Hydroxylamin hydrochlorid

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě (z angl. Low density lipoprotein)

MD Menkesova choroba (z angl. Menkes disease)

PŘ. N. L. Před naším letopočtem

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive Oxygen Species)

SOD Superoxiddismutáza

WD Wilsonova choroba (z angl. Wilson´s disease)
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2. Úvod

I přesto, že měď patří mezi ušlechtilé kovové prvky a vyskytuje se především ve formě

různých sloučenin a slitin, lze ji nalézt i v lidském těle. Velká část lidské populace zná

tento kov díky využití zejména v průmyslové výrobě, kde se hojně využívá především

kvůli fyzikálně-chemickým vlastnostem. Mezi nejvýznamnější a nejvyužívanější se řadí

schopnost vést teplo a elektrický proud, chemická nereaktivita, tažnost a kujnost.

Méně známý je fakt, že se měď nachází v našem těle, avšak pouze ve stopovém

množství, které není pro organismus toxické a neškodí mu. Spolu se železem a zinkem

se řadí mezi tři nejdůležitější esenciální mikroprvky nezbytné pro správnou funkci

lidského organismu.

Zde je nenahraditelnou součástí struktury mnoha metaloenzymů , například cytochrom-

c-oxidázy, superoxiddismutázy, urikázy, ceruloplasminu, tyrosinázy, lysyloxidázy.

Funkce, které vykonávají jmenované kuproenzymy, jsou rozličného charakteru. Mezi

nejvýznamnější patří antioxidační aktivita, účast při buněčném dýchání, při syntéze

stavebních kamenů pojivových tkání, při transportu a efektivním využití železa, udržení

správné pigmentace a syntéze melaninu.

Aby byla funkce enzymů efektivní a bezchybná, je pro organismus důležitý optimální

a pravidelný přísun mědi vyváženou stravou.

Patologicky může působit dlouhodobý nedostatek, ale i nadbytek mědi. Příčinou těchto

stavů bývá buď nepřiměřená konzumace stravy obsahující měď, nebo genetická mutace.

Deficit se projevuje sníženou aktivitou kuproenzymů, což může způsobovat degeneraci

cévních stěn, nižší obranyschopnost nebo mikrocytární anemii.

Při dlouhodobě zvýšené koncentraci mědi v těle dochází k ukládání do tkání a toxicitě.
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3. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo změřit měď-redukující aktivitu vybraných

isoflavonoidů (daidzein, genistein, genistin, biochanin A, formononetin, prunetin,

glycitin ) při různých pH a odvodit vztahy mezi strukturou těchto látek a jejich měď-

redukující aktivitou.
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4. Teoretická část

4.1. Význam mědi nejen v lidském těle

Měď je spolu se zlatem a stříbrem řazena mezi ušlechtilé kovy, v periodické tabulce

chemických prvků zaujímá postavení v I. B skupině.

Literatura uvádí, že se jedná o kov, který byl objeven historicky jako první. Prvotní

zmínky pocházejí z devátého tisíciletí před naším letopočtem z Iráku, objev v Evropě

byl zřejmě 1500 let př.n.l.. V prvopočátcích se hojně využívala měděná ruda, která se

zpracovávala tavením jednak samotné rudy, nebo se míchala s jinými kovy (Mudra

2006).

Po tepelné úpravě byla využita k výrobě zbraní, nástrojů pro domácnosti nebo mincí.

I přesto, že byly objeveny i jiné kovy, byla a stále je měď hojně využívána

a v některých případech bývá nenahraditelná. Ve stavebnictví se využívá ke tvorbě

konstrukcí, pokryvu střech a vedení tepla při vytápění. Schopnosti vést elektrický proud

se využívá u veškeré elektroniky. Slitiny tohoto kovu se zinkem nebo niklem se

využívají ve stomatologii k tvorbě zubních korunek a plomb. Aplikací mědi do

nitroděložní antikoncepce dochází k jejímu pozvolnému uvolňování a následné zábraně

početí (Barceloux 1999).

Ačkoliv měď patří mezi kovové prvky a nejčastěji se vyskytuje v různorodých


[…]


redukční aktivity, při vyšších koncentracích. Už při pH 4.5 byla maximální redukční aktivita

30 %, 60 % při pH 5.5, 78 % při pH 6.8 a 77 % při pH 7.5. U flavonoidů v poloze 7 navázána

molekula cukru, dochází ke snížení schopnosti chelatovat měď (Říha et al. 2014). Proto

redukční aktivita genistin dosahuje vysokých hodnot.

Daidzein je substituován v poloze 7 a 4´ hydroxylovými skupinami, toto uspořádání vykazuje

již při nízkém pH (4.5) výraznější redukční schopnost 28 %, při pH 5.5 80 % a při pH 6.8

a 7.5 přes 90 %. Jak bylo zmíněno, daidzein nechelatuje přechodné kovy, protože k tomu

nemá vhodnou chelatační skupinu (Mladěnka et al. 2011). Redukční aktivita je u něj z tohoto

důvodu jedna z nejvyšších z námi testovaných látek.

Biochanin A a formononetin jsou v poloze 4 ´ substituovány methoxy skupinou,

z naměřených hodnot lze vyvodit, že při pH 4.5 a 5.5 nejsou látky schopné redukční aktivity.

Redukce při pH 6.8 je u biochaninu A 45 % a 62 % u formononetinu. Při pH 7.5 docházelo

opět k poklesu aktivity na 40 % a 52 %. Je nutné zmínit, že biochanin A má významný

chelatační potenciál díky přítomnosti 5- hydroxy-4-keto skupiny, která tvoří chelát

s přechodnými kovy.

Látka obsahující dvě hydroxy skupiny (4´, 5) a jednu methoxy skupinu (7), prunetin

redukovala měďnaté ionty při pH 4.5 z 10 %, při pH 5.5 41 %, 49 % při pH 6.8 a 52 % při

pH 7.5. Poměrně nízká redukční aktivita je zapříčiněna uspořádáním 5- hydroxy-4-keto

skupiny, které vykazuje vysoký potenciál chelatovat měď.

Další látka se dvěmi hydroxylovými skupinami v poloze 4´a7 a methoxy substituentem

v poloze 5- glycitein dosahovala jako jediná při pH 7.5 téměř stoprocentní redukční aktivitu.

V ostatních prostředích aktivita klesala, pH 4.5 20 %, pH 5.5 66 % a pH 6.8 80 %.

Nepřítomnost uspořádání hydroxylových skupin účastnících se tvorby chelátů je příčinou

vysokých hodnot redukční aktivity glyciteinu. Tato aktivita je vystupňována přítomností

hydroxy skupiny v poloze 4´.

Nejmenší redukční aktivitu vykázal biochanin A, tato skutečnost je podmíněna chelatačním

potenciálem 5-hydroxy-4- keto uspořádáním. Nejefektivnější chelataci mědi vykazuje

strukturální uspořádání: 3-hydroxy-4- keto, 5-hydroxy-4- keto, 3´, 4´dihydroxy a 6,7

dihydroxy skupiny (Říha et al. 2014).

Naopak nejvyšší redukční aktivita byla prokázána u daidzeinu. Uspořádání hydroxylových

skupin v molekule nevykazuje potenciál chelatovat prvky kovu, proto je hodnota redukce tak
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vysoká. Přítomnost volné 4´-hydroxylové skupiny přispívá pozitivně k redukci měďnatých

iontů.
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8. Závěr

Měď se řadí mezi stopové prvky běžně se vyskytující v našem organismu. Množství

v jednotlivých tkáních není konstantní. Játra, mozek a ledviny patří mezi orgány s nejvyšší

koncentrací tohoto prvku. V jednotlivých orgánech je měď zabudována do struktury

kuproenzymů nebo proteinů, které se účastní fyziologických funkcí.

Pokud není přísun mědi dlouhodobě optimální, může docházet k jejímu nedostatku nebo

nadbytku. V některých případech je tento patologický stav způsoben genetickou mutací, jež

má za následek neschopnost vstřebat nebo vyloučit měď.

Zvýšená koncentrace tohoto prvku byla objevena u některých onemocnění (Alzheimerova

choroba, diabetes mellitus, některé kardiovaskulární choroby, zánět a rakovina) a je tudíž

spojována s jejich příčinou. Uvolnění jinak vázané mědi může mít za následek tvorbu volných

radikálů poškozující buněčné struktury.

Isoflavonoidy patří mezi sekundární rostlinné metabolity vyzdvihované především kvůli

estogenní aktivitě, protirakovinnému, protizánětlivému a antioxidačnímu působení. Díky

antioxidační aktivitě dochází různými mechanismy ke snižování množství volných radikálů.

Mezi negativní vlastnosti isoflavonoidů se řadí schopnost redukovat přechodné kovy a tím

potenciovat vznik hydroxylového radikálu.

Cílem této diplomové práce bylo změřit redukční aktivitu určených isoflavonoidů (daidzein,

genistein, biochanin A, genistin, glycitein, formononetin, prunetin) při různých hodnotách pH.

A dále se pokusit odvodit vztahy mezi strukturou látek a jejich schopností redukovat měďnaté

ionty. Redukční aktivita je spojena s výskytem a množstvím hydroxylových skupin

v molekule flavonoidů. V mé práci obsahovaly isoflavonoidy nejvíce 3 hydroxyskupiny, tudíž

nemohlo dojít k úplnému porovnání.

Nejvyšší schopnosti redukce dosahoval daidzein, jehož uspořádání substituentů nevykazuje

chelatační aktivitu a navíc je ve struktuře přítomna volná 4´-hydroxylová skupina ovlivňující

pozitivně redukci měďnatých iontů. Nižší redukční aktivitu měl glycitein, genistin, genistein,

prunetin a formononetin. Nejnižší redukční aktivita byla naměřena u biochaninu A,

vysvětlením může být vysoký potenciál chelatovat přechodné kovy, a proto je redukční

aktivita nízká.
