UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Kamila Ambrožová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant: uvedtě, je-li i mimofakultní

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Měď redukující účinky isoflavonoidů

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Kamila Ambrožová začala na experimentech pracovat ihned od začátku zimního semestru 4. ročníku. V laboratoři pracovala se zručností a pečlivostí. Samostatně hledala odborné články k dané problematice, s jejich překladem neměla problémy. Vždy vstřícně reagovala na drobné připomínky a zapracovala je do své práce. Z jejího počínání byl patrný zájem o téma a flexibilně přizpůsobila čas na sepisování své DP s časem pro studium.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5. 2015

.....
podpis